

Củ Chi, ngày 23 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em và học sinh học năm học 2020 -2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021 - 2022

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

1. Văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em và học sinh

- Thực hiện Kế hoạch số 5914/KH-UBND, ngày 17 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về việc thực hiện phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em và học sinh trên địa bàn huyện Củ Chi giai đoạn 2018 – 2020;

- Thực hiện Kế hoạch số 1771/KH-UBND, ngày 09 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2019.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch Liên tịch số 1146/KHLT-GD&DT-TDTT, ngày 17 tháng 9 năm 2019 giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và Trung tâm Thể dục Thể thao huyện về triển khai chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2019 – 2020; Kế hoạch số 1129/KH-GD&DT ngày 12 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về triển khai chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh năm học: 2020 – 2021.

2. Đánh giá hoạt động của Ban An toàn giao thông

Hoạt động Ban An toàn giao thông huyện, xã, thị trấn và các trường học trên địa bàn huyện đi vào nề nếp, làm việc có kế hoạch, có tổ chức kiểm tra đánh giá; phân công các thành viên phụ trách tham gia công tác phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh để việc triển khai, hướng dẫn, tổ chức thực hiện kịp thời và cụ thể hơn.

Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân mục đích, ý nghĩa và lợi ích của việc phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh

- + Tổng số học sinh cuối năm học chưa biết bơi: $9.103/27.256 = 33,40\%$
- Có 24/24 trường THCS triển khai thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh năm học 2020 – 2021.

Trong đó có 01 Trường THCS An Phú không đạt kết quả học sinh biết bơi so với đầu năm học và 02 trường THCS báo cáo kết quả số liệu học sinh biết bơi, không nộp báo cáo Tổng kết năm học 2020- 2021; gồm Trường THCS Trung Lập và Trung Lập Hạ.

3.2. Về các trường tiểu học (đính kèm thống kê từng trường)

- Số liệu đầu năm học 2020-2021:

- + Tổng số học sinh đầu năm học biết bơi: $11.880/37.944 = 31,31\%$
- + Tổng số học sinh đầu năm học chưa biết bơi: $26.064/37.944 = 68,69\%$
- Số liệu cuối năm học 2020-2021:

- + Tổng số học sinh cuối năm học biết bơi: $14.316/37.944 = 37,73\%$
- + Tổng số học sinh chưa biết bơi cuối năm học: $23.628/37.944 = 62,27\%$

- Có 40/40 trường tiểu học triển khai thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh năm học 2020 - 2021.

Trong đó 04 trường tiểu học triển khai và đang tổ chức thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh năm học 2020 – 2021 nhưng chưa kết quả cuối năm học, gồm Trường Tiểu học An Phú, An Phú 2, Nguyễn Văn Lịch, Tân Thạnh Đông và 03 trường tiểu học triển khai kế hoạch và vận động học sinh đăng ký học nhưng không tổ chức bơi, lội gồm Trường Tiểu học Tân Phú (không nộp báo cáo), Tiểu học Tân Phú Trung (không nộp báo cáo), Trường Tiểu học Tân Thạnh Đông 2.

3.3. Về các trường mầm non công lập và ngoài công lập (đính kèm thống kê từng trường)

- Số liệu đầu năm học 2020 – 2021:

- + Tổng số học sinh đầu năm học biết bơi: $129/6.421 = 2,01\%$
- + Tổng số học sinh đầu năm học chưa biết bơi: $6.292/6.421 = 97,99\%$

- Số liệu cuối học 2020-2021:

- + Tổng số học sinh cuối năm học biết bơi: $237/6.421= 3,69\%$
- + Tổng số học sinh cuối năm học chưa biết bơi: $6.184/6.421 = 96,31\%$

Trong đó các trường mầm non thực hiện báo cáo sơ kết học kỳ I năm học: 2020-2021 như sau:

- Có 51/51 trường mầm non triển khai thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh năm học 2020 - 2021.

Trong đó 22/51 triển khai thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh đạt kết quả cuối năm học 2020 – 2021 và 29/51 triển khai thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống

- + Tổng số học sinh cuối năm học chưa biết bơi: $9.103/27.256 = 33,40\%$
- Có 24/24 trường THCS triển khai thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh năm học 2020 – 2021.

Trong đó có 01 Trường THCS An Phú không đạt kết quả học sinh biết bơi so với đầu năm học và 02 trường THCS báo cáo kết quả số liệu học sinh biết bơi, không nộp báo cáo Tổng kết năm học 2020- 2021; gồm Trường THCS Trung Lập và Trung Lập Hạ.

3.2. Về các trường tiểu học (đính kèm thống kê từng trường)

- Số liệu đầu năm học 2020-2021:

- + Tổng số học sinh đầu năm học biết bơi: $11.880/37.944 = 31,31\%$
- + Tổng số học sinh đầu năm học chưa biết bơi: $26.064/37.944 = 68,69\%$

- Số liệu cuối năm học 2020-2021:

- + Tổng số học sinh cuối năm học biết bơi: $14.316/37.944 = 37,73\%$
- + Tổng số học sinh chưa biết bơi cuối năm học: $23.628/37.944 = 62,27\%$

- Có 40/40 trường tiểu học triển khai thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh năm học 2020 - 2021.

Trong đó 04 trường tiểu học triển khai và đang tổ chức thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh năm học 2020 – 2021 nhưng chưa kết quả cuối năm học, gồm Trường Tiểu học An Phú, An Phú 2, Nguyễn Văn Lịch, Tân Thạnh Đông và 03 trường tiểu học triển khai kế hoạch và vận động học sinh đăng ký học nhưng không tổ chức bơi, lội gồm Trường Tiểu học Tân Phú (không nộp báo cáo), Tiểu học Tân Phú Trung (không nộp báo cáo), Trường Tiểu học Tân Thạnh Đông 2.

3.3. Về các trường mầm non công lập và ngoài công lập (đính kèm thống kê từng trường)

- Số liệu đầu năm học 2020 – 2021:

- + Tổng số học sinh đầu năm học biết bơi: $129/6.421 = 2,01\%$
- + Tổng số học sinh đầu năm học chưa biết bơi: $6.292/6.421 = 97,99\%$

- Số liệu cuối học 2020-2021:

- + Tổng số học sinh cuối năm học biết bơi: $237/6.421= 3,69\%$
- + Tổng số học sinh cuối năm học chưa biết bơi: $6.184/6.421 = 96,31\%$

Trong đó các trường mầm non thực hiện báo cáo sơ kết học kỳ I năm học: 2020-2021 như sau:

- Có 51/51 trường mầm non triển khai thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh năm học 2020 - 2021.

Trong đó 22/51 triển khai thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh đạt kết quả cuối năm học 2020 – 2021 và 29/51 triển khai thực hiện chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống

đuối nước cho học sinh đạt kết quả cuối năm học 2020 – 2021 nhưng không có kết quả trẻ 5 tuổi biết bơi.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung

- Qua triển khai công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước trên địa bàn huyện Củ Chi đến nay hầu hết người dân đều ủng hộ, đồng tình và hưởng ứng thực hiện phổ cập bơi cho trẻ em và thanh thiếu niên, riêng cấp học mầm non chưa tham gia.

- Các đơn vị xã, thị trấn tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ cập bơi đến từng người dân; vì vậy đã được sự ủng hộ, tham gia của người dân rất nhiệt tình và thiết thực khi tham gia chương trình phổ cập bơi cho trẻ em và học sinh trên địa bàn xã, thị trấn. Bên cạnh việc tổ chức kiểm tra thường xuyên của các cơ quan chức năng, người dân cũng rất quan tâm đến việc trang bị và đảm bảo sức khỏe cho trẻ em khi tham gia phổ cập bơi đó là cơ sở giúp cơ quan chức năng kiểm tra và xử lý kịp thời các cơ sở hoạt động kinh doanh không đảm bảo.

2. Ưu điểm

- Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân huyện và sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị có liên quan tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các đơn vị thực hiện tốt công tác phổ cập bơi trên địa bàn huyện Củ Chi.

- Được sự quan tâm của các cấp chính quyền, người dân trên địa bàn và phụ huynh học sinh về việc thực hiện chương trình phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Cơ sở vật chất tại các trường học được chuẩn hóa có trang bị hồ bơi tại trường, bên cạnh một số trường không có hồ bơi liên kết với các đơn vị kinh tế vận động theo phương thức xã hội hóa trang bị hồ bơi lắp ráp đảm bảo thực hiện tốt cho công tác phổ cập bơi tại trường học. Chính điều đó đã tạo điều kiện cho các đơn vị thực hiện và đạt kết quả tốt nâng tỉ lệ trẻ em và học sinh biết bơi đảm bảo tiến độ thực hiện.

3. Tồn tại

- Một số xã trên địa bàn huyện không có hồ bơi, các đơn vị trường học phải liên kết với các hồ bơi trên địa bàn xã khác để tổ chức phổ cập bơi cho các em học sinh của trường nên gặp khó khăn trong việc di chuyển đến địa điểm học bơi của các em học sinh. Phần lớn các hồ bơi tập trung tại các khu dân cư tập trung, khu trung tâm huyện vì vậy một số xã vùng xa của huyện còn ít hồ bơi để có thể tổ chức các lớp phổ cập bơi cho các em thiếu nhi, học sinh trên địa bàn dẫn đến làm chậm tiến độ phổ cập bơi theo kế hoạch đề ra.

- Việc kiểm tra bơi và cấp giấy chứng nhận biết bơi cho các em thiếu nhi, học sinh và người dân trên địa bàn huyện do Liên đoàn Thể thao dưới nước cấp dẫn đến hạn chế về số lượng người được cấp giấy chứng nhận.

4. Đề xuất kiến nghị

- Đưa môn bơi lội vào trường học làm bộ môn thể dục thể thao bắt buộc, nâng chất lượng cơ sở vật chất tại trường học về hoạt động hồ bơi với các trường đã có hồ bơi, xây dựng bổ sung hồ bơi với các trường học chưa có hồ bơi.

- Thường xuyên tổ chức các lớp huấn luyện đội ngũ hướng dẫn bơi, cứu hộ cứu nạn tại địa bàn xã, thị trấn và cấp giấy chứng nhận cho các đối tượng đảm bảo tốt chương trình khóa học và thông qua kiểm tra.

- Liên kết với Liên đoàn Thể thao dưới nước phân cấp cho Trung tâm Thể dục Thể thao huyện tổ chức kiểm tra bơi và cấp giấy chứng nhận biết bơi cho các em thiếu nhi, học sinh và người dân trên địa bàn huyện.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng theo các nội dung đã được phân công trong Kế hoạch số 5914/KH-UBND, ngày 17 tháng 5 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện; trong đó đặc biệt các trường thực hiện đúng các quy định về thu chi, đảm bảo đúng các điều kiện về cơ sở vật chất, huấn luyện viên, giáo viên dạy bơi theo quy định.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ

- Tiếp tục triển khai chương trình bơi an toàn cho trẻ em tại 21 xã, thị trấn và các đơn vị trường học, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện chương trình phổ cập bơi năm học 2021 - 2022.

- Thường xuyên kiểm tra hướng dẫn các cơ sở hoạt động kinh doanh hồ bơi trên địa bàn, đồng thời xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm. Đảm bảo 100% các cơ sở thể dục thể thao tổ chức hoạt động bơi có huấn luyện viên, hướng dẫn viên bơi, nhân viên cứu hộ và đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục triển khai và tuyên truyền đến người dân về sự cần thiết của việc phổ cập bơi cho các em thiếu nhi, học sinh và người dân trên địa bàn huyện có 20% trẻ mầm non, 100% học sinh tiểu học và trung học cơ sở được phổ cập bơi.

Trên đây là báo cáo Tổng kết năm học 2020 - 2021 và triển khai phương hướng năm học 2020-2021 về công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho trẻ em và học sinh trên địa bàn huyện Củ Chi./.

Noi nhận:

- Thường trực UBND huyện (để b/c);
- Hiệu trưởng các MN CL, MNTT, TH, THCS;
- Lưu: VT, PCGD. HM Luật. 4.



Nguyễn Huỳnh Long

